Liber

extulerat capta babilonia: sed duo babiloniae victores et duo fuerunt reges eodem tempore unius imperii consortes videlicet cirus et darius auiculus eius astragis filius. bene igitur birici quidem unum arietis autem duo cornua visa sunt: quia videlicet rex unus regnum macedonum. Duo autem reges persarum et macedonum. Duo autem reges persarum. cirus tempore vel etate iunior quam darius victoribus et potentia plus creuit nec non et opibus et dario est effectus. hoc pulchre visio memorata inuit dum premissio Dani. viij. **Et ecce aries unus stabat ante paludem habens cornua excelsa subiungitur: et unus excelsius altero atque succre scens quam et cirus dario valentior: et victoribus magis quam ille proficiens.**

Quam pulchre ad victoriam verbi dei spectet ipsa regnorum mutatio: quia non euenit casu: sed iudicante et premonstrante deo per prophetas suos.

Capitulum xxxij.

Ad summum nomine in ipsis regnorum mutationibus pulchra pars elucet eiusdem victorie verbi dei quam laudari suscepimus. Siquidem vero dicere: et falsi non posse id sine dubio vincere est. et huiusmodi victoria maxime ad verbum pertinet. Dicebat autem deus hec antequam fierent: et de futuris fiebat verbum domini ad homines: ita ut dum fieret sine dubio prestare posset hominibus quam non casu euenirent sed ordinante providentia dei rationabiliter procederent et per iustum iudicium disposita contingerent. Unde quidam ipsorum prophetarum cum premissis dicebat. **Amos. viij. Si erit malum in ciuitate quod dominus non fecit continuo subiungit. Quia non faciet dominus deus verbum nisi reuelauerit dominus secretum suum ad seruos suos prophetas. Exempli gratia ut de regnis istis mutandis et contra inuicem pugnaturis non fecit dominus quicquam nisi prius reuelaret secretum suum. Primus sub imaginibus bestiarum leone: visus: pardi: et quartus terribilis: que sine nomine describitur et deinde**

Nonus

sub similitudinibus arietis et birici quas nouissime sermo commemorauit. Cum igitur prius in verbo domini prophetis reuelatur secretum: et nunc demum sicut reuelata vel predicta sunt: ita omnia sunt simul et verbum dei palmam obtinet veritatis: et opinio confutatur illorum qui putant hunc mundum casualiter agi: nec regi providentia dei. Contra quos ait per ieremiam prophetas ipsam verbum domini. **Treno. iij. Quis est iste qui dixit ut fieret domino non iubente ex ore altissimi non egredientur nec bona nec mala: Recte nimirum idignatur contra eiusmodi: quia nihil sit: nisi domino iubente: nihil sine causa sub sole: non agitur mundus absque dei providentia: sed ex ore eius egredientur bona et mala. Mala dum mundus propter sua merita iusto iudicio affligitur. Bona dum prosperitate aliqua consolationem inuenit et lenificatur. Merito ne scitur qui aliter sentit: iuste reprobatur quam contraria sapit. Diciturque de illo quis est iste: quod idem est ac si dicat deus nescio quis sit iste nolo scire quis sit iste. Dicitur a me: non noui istum: nolo nosse istum.**

Incipit liber nonus. De conquestione ad amicum. Quod diabolus inuideat amplius ei qui circa verbum dei feruentius habet stultitiam.

Capitulum primum

Vincti iam captiuis contra verbum vel propositum dei prelia meditantis animo iam dudum causa subest cur illius reminiſcatur dicit in iob. **Iob. xxxvij. Ab aquilone aurum veniet et ad deum formidolosa laudatio Tibi chuno amantissimi me pater causa hec intimanda est. Ex quo laudationem domini quam loquebar os meum cepisti amplecti: quasi aurum fateor sensi magis quam eatenus senseraz me esse ad aquilonem id est non habere me sicut oportuisset seruidam diuini amoris vultu**

Folium

viuendam z ardentem de propria salute sollicitudinem fateor tibi me inuenisse experimentum: etiam illius dici posuerunt me custodem in vincis: vineam meam non custodiu. Nunc maxime dum singula draconis capita prosequor: z singulorum culpas: stelaque sanguinea describere gestio videtur mihi quod contra me versus in iram suam exagitet furorem: z de me quasi accusatore suo desideratam querat ultionem. Ita temptationum niuibus z grandine curarum me operit z negligente gelu costringit ut cum scripta mea in ore tuo libenter legas: z sic amplectaris velut aurum laudationis: etiam veraciter dicere poteris. Aurum hoc ab aquilone venit. Restat igitur z mihi expedit ut laudatio bec mihi formidolosa sit: id est ne hoc ipsum ut formidem quod scriptio laudationem domini presumptioni z vane glorie reputetur non mercedi: quia studium quod errat sanctorum non sanctus impudenter arripui tuis z omnium te diligentium orationibus opto iuuari: ne remaneam in terra aquilonis. Unde aurum venit: sed cuius ipse auro in regionem proficisci merear: austri clarissimi sole meridiano fulgentis

Responso ad eundem rogantem elucidare prologum secundi libri machabeorum

Capitulum. ij.

De isto capite quinto z de his qui repercussent illud scilicet machabeis fratribus occasio veniens sese obtulit ut diceret ad me. Scribe mihi librum de victoria verbi dei sicut in prologo commemoravi quem huic operi tecum loquendo prescripsi. Nunc adhuc insistis rogans imo per vim dilectionis imperitans: ut prologum secundi libri machabeorum longum z ut dicitur tui: mihique videtur difficilez aliquid quatenus studium adhibendo explicem quasi ego cuncta possim aut debitor summam exactionem persolvere. Dicit etiam ludibundus: quod iam dudum hoc ipsum somniaueris: z somniando mihi supplicaueris pariter ac iusseris quatenus hanc p-

lxviii

ter scilicet elucidationem prologi: huic infererem z aptarem conuenienter operi: z quod primum recussasse fortiter: z deinde spondidisse obtinere: perantem visus fuerim. Et ego tibi audeo dicere: sollicitus tamen cuiuspiam risoris oculus bec videat: z non beniuole hoc accipiat: quia videbar mihi quondam lucram cum diabolo diuinam habere: tandemque dicere illi despicenti me. Cum placuerit altissimo ponat sedem suam in me: z loquetur iudicia sua super te. Si non vanum fuit quod videbatur z si non reuadimpletur. Sum singula draconis capita studiose sermone percussimus: adiuuabit ipsum verbum ut tuum quoque somnium me obtemperante prospereur.

Incipiendo de quinto capite, quod fuit regnum grecorum considerandum de principibus quorum vnus ad danielis loquitur: princeps autem regni persarum restitit. xij. diebus: z itez cum egredere apparuit princeps grecorum veniens z nemo est adiutor meus in omnibus his nisi mibabel princeps yester

Capitulum. iij.

Quid primum

Que de isto capite dicendum est itaque continuo gesticabat animus agredi: corniculum illud vnum de multis cornibus hirci per quem regnum grecorum signabatur ut iam prelibatum est in fine libri precedentis quod videlicet corniculum magnificatum est usque ad fortitudinem celi: z deicit de fortitudine z de stellis: z robur datum est illi contra iuge sacrificium propter peccata: z deiecit locum sanctificationis videlicet antiochus qui appellatus est ephiphanes: id est nobilis sub quo septem machabei fratres puuli cum matre passi sunt. Nam in rem istam proprius sermo tendebat: que nimis pars magna est prelij quo preliatus est draco ille magnus serpens antiquus qui vocatur diabolus. **Epoca. xij.** z satanas contra sepe dicitur: ille beate mulieris conceptum id est contra susceptum in fide que ecclesie ex tempore ab ab-

k iij

Liber

verbum promissionis: sed mentes adhuc superius tenet illa vox ad daniellem angelum dicentis. **Da. x.** Daniel vir desideriorum intellige verba que ego loquor ad te: et noli metuere: quia ex die primo quo posuisti cor tuum ad affligendum te in conspectu dei tui exaudita sunt verba tua: et ego veni propter sermones tuos. **Prin-**ceps autem regni persarum restitit in. xxj. diebus. **Et** ecce miabel vnus de principibus primus venit in adiutorium meum: et ego remansi ibi iuxta regem persarum. **Et** rursum ait. Nunquid scis quare venerim ad te: et nunc reuertar vt prelier aduersus principem persarum. **Cum** enim egrederer apparuit princeps grecorum veniens et nemo est adiutor meus in omnibus his nisi miabel princeps vi. **Vox** inquam eiusmodi mentem audientem tanquam tuba verberans: ad se conuertit et miraculo suo commonefacit non preterire nos: quia non solum homines: verumetiam angelice fortitudines morte fuerunt et principes fuerunt in prelio quod declamare suscepimus scribentes hoc opus de victoria verbi dei.

Prin-ceps persarum et grecorum malos angelos debere intelligi resistetes principibus bonis. i. angelis. **Capitulum. iij.**

Princeps ut
ros persarum et grecorum quales sunt vnus de doctoribus eximijus beatus Hieronimus breuiter inuuit. **Isti** sunt inquit principes de quibus et paulus apostolus loquitur. **Corin. ij.** **Sapientiam** loquimur inter perfectos qua nullus principum huius seculi cognouit. **Si** enim cognouissent nunquam deum glorie crucifixisset. **Profecto** et si huiusmodi auctoritas deesset preuens tamen auditor princeps malos: angelos malos intelligere non dubitaret. **Dura** quos bonis principibus preliandum erat qui contradicunt precibus sanctorum hominum et legationi sanctorum angelorum. **Siquidem** mundi principes diabolus a domino dictus est: et mundus ait apostolica veritas in maligno positus est. **Cum** de toto constet: de quibus quis dubitet. **Si** totius mundi princeps diabolus nonne consequenter partium mundi: scilicet

Nonus

et persarum atque grecorum princeps male potestates maiori principi diabolo subministrantes recte intelligunt. **Non** enim perse et greci: dei cultores erant: sed potius creature que creatori seruebant: non deum sed pro deo demonia colebant. **Perse** solem quum et dicebant. **Appollinem** greci sub nomine vel obtentu sapientie sue mineruam alieque gentes alia deorum portenta: gens vnaqueque suum pre ceteris singulariter: omne autem vniuersaliter sub nomine iouis principem demonum: principem mundi diabolum colebant et eiusmodi principibus tam malis spiritibus coram simul lacris suis sese prosternebant vtiq; quorum dii fuerunt multo magis principes: recte dicuntur eorum.

Et princeps populi dei miabel sit. **Et** quia principes boni semper sibi consentiant mali autem et bonis resistat et sibi met dissentiant. **Capitulum. v.**

Porro daniel
is et totius populi deum verum colentis princeps erat miabel: princeps sanctus: angelus bonus archangelus magnus. **Nam** itidem angelus dicit illi. **Dani. x.** **Et** nemo est adiutor meus in omnibus hijs nisi miabel princeps vi. **Et** rursum ait. **Da. xij.** **In** tempore autem illo conserget miabel princeps magnus qui stat pro filijs populi tui. **Sub** tam diuersis nam contrarijs principibus positi: homines et reges gentium in diuersum atque contrarium tendebant: et principes eorum principes mali malorum: bonis principibus bonorum et omnium colentium sine dubio resistebant: quos hic loquitur vnus de bonis principibus. **Da. x.** **Prin-**ceps regni persarum restitit mihi. xxj. diebus: et boni quidem principes se sibi consenserunt: mali autem et se bonis quo ad posuerunt resistunt: et sibi met se dissentunt et se inter eos iurgia sunt: quia superbi sunt: similitudine que sub ipsis sunt homines mali se a bonis distentunt et nihilominus se semetipsos diuisi sunt: regnum aduersus regnum: ciuitas contra ciuitatem: domus contra domum: vir in vir: et quis aliquid sunt in eodem sanguinitate iuncti nulla fides regni socijs. omniumque potestas impatiens consortis erit.

Folium

Unde principibus malis contra principes bonos vis vlla sit plendi: aut facultas resistendi: siue contradicendi. *La. vii.*

De aut prin

Uncipibus malis contra principes bonos vis vlla plendi: vnde virtus resistendi: vnde facultas pdicendi ex causis: ex hominū siue populoz pctis. **P**relant quippe in campo iusticie conflictu iudicij. **B**ali pugnant accusando boni pugnat defendendo: iudice deo. **I**n quantum magna et vera accusatio: intantum tarda et inualida est defensio. exēpli gsa. **M**agna et vera fuit accusatoris accusatio contra decē tribus israhel que appellabatur samaria: diuise a domo dauid et a tribu iuda. **M**agna inquam accusatio principis assirioz quicumqz fuerit ille angelus malus qd nunq recessisset a pctis icroboz qui peccare fecit israhel: et incoz rigibiles fuerunt. totiens quotiens audito per prophetas verbo domini factis apud se per helyam et per helyzeum tot signis: tot prodigijs. **E**t magna quidem: sed nō tam magna erat accusatio principis persarum contra iudeos qui captiui tenebantur sub rege persarum: quia peccauit quidem et tribus iuda in iherusalem: sicut decem tribus in samaria: sed non tam pūaciter. **N**am aliqui ex regibus iuda penitentiaz egerunt vt manasses. aliqui etiā iusti fuerunt et populū correxerunt vt ezechias et iosias. **D**e regibus aut decem tribuum nullus vt iam dictū est recessit a pctis icroboz. **M**agna igitur accusatio principis assirioz et tam magna vt nullus eos defendere potuerit quin iuste tenendi essent perpetua captiuitate captiui. **A**ccusatio aut principis persarū magna quidem: sed nō tam magna fuit vt deberet esse sub rege persarum insolubilis iudeoz captiuitas: quia non fuerat eorum vel regum ipsoz insolubilis culpa id est sine regū aliquoz et populi publica vel cōmuni penitentia. **P**unde restitit quidē mihi inquit princeps persarum: subauditur: sed nō vsqz quaqz resistere poterit: qz videlicet causa vestra modusqz pcti et principi vestro michaeli: qui solus auditor meus est in oibus bis:

Irix

locum facit iuste defendi qd non debeatis perpetua captiuitate teneri: quia non in perpetuum a domino recessistis: imo penitentia satisfactionē nonnunq obtulistis: et nunc offeritis.

Que sit ratio numeri vel dici huius: princeps persarū restitit mihi viginti et vno diebus. *Capitulum. vii.*

Ve porro est

Quando numeri huius: princeps persarū restitit mihi viginti et vno diebus: videlicet quia tot diebus ex peccatum et desideratum fuerat a danielē responsum diuinum: tanto desiderio vt ppter hoc ibidē dici meruit vir desiderioz. **T**ot inquam diebus expectatum fuerat responsum. naz in diebus illis ego daniel inquit. **D**aniel. x. **F**ulgebā trium ebdomadarum diebus: panes desiderabile nō comedi: et caro et vinum nō introierūt in os meum: sed neqz vinctus sum: donec complerentur trium ebdomadarū dies. triū ebdomadarū dies. xx. sūt et vnus. **I**taqz tanq de mora daniel cōquereret. et tarditatis argueret angelum: vltro neqz presert excusationē cur nō venerit a pria die lucis et ieiunij. **E**x die primo inquit **D**aniel. x. **Q**uo posuisti cor tuum ad affligendum te in conspectu dei tui exaudita sunt verba tua: subauditur: pro tua psona quia coram deo iusticia inuenta est in te: non tamen die prio veni ppter sermones tuos: et ista causa fuit tarditatis: quia princeps regni persarū restitit mihi videlicet contradicens: et asserens iniustā esse captiuitatis solutionem: et sic illo resistente: iteqz in oratione et afflictioe perseuerante transiit viginti et vnus dies: et nūc veni tandē docere que vctura sunt fm iudicis misericordiam et veritatem: sic incipiens multa et admirabilia tanq bystoriā recitans de futuris annunciat danieli quoz hic finis est. **D**aniel. xii. **Q**ui autem docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmitati. et qui ad iusticia cruditi multos quasi stelle imperpetuas eternitates.

Unde et nos scire possumus malos angelos resistere et contradicere sanctis angelis inuocationesqz atqz clamores nros

Libet

deo offerentibus: dū cito non exaudimur

Capitulum. viij.

Terribile atqz

lamentabile nobis datur documentū vt sciamus causā esse apud dei iudicium: quotiens in maligna tribulatione seu publica seu priuata non cito exaudimur clamantes ad dominum. Scire nanqz debemus sc̄ōs angelos ini deum z dei seruos administratorios esse nosqz in conspectu eorūz pfallere z orare semperqz illos patos esse ad offerendas deo orationes ecclesie. Scire etiam debemus angelos ec̄ōtra malos venire z contradicere illis atqz resistere: z cum sint iniusti: nostre iure p̄tra nos declamare causas iniusticie q̄ videlicet exaudiri non debemus: eo q̄ neqz plena fide oremus: neqz propositas nobis exauditionis conditōnes obseruemus que sunt huiusmodi. **Ysaie. liiij.** Solue colligationes impietatis: solue fasciculos deprimentes: dimitte eos qui p̄fracti sunt liberof: z omne onus dirumpet. **Frangere esurienti panes tuos: z egenos vagosqz induc in domum tuāz. Cum videris nudum operi eum: z carnē tuam ne despexeris. Tunc inuocabis et dominus exaudiet. clamabis z dicet. ecce assum.** Cū igitur inuocamus z dominus non exaudit. dum clamamus et non dicit ecce assum. Scire debemus sanctis angelis inuocationes atqz clamores nostros deo offerentibus resistere z contradicere malos angelos habentes in manibus accusationē: iacula que sunt peccata nostra non redempta iam dictis misericordie operibus que dominus in p̄ditione posuit si iuste exaudiri desideramus. Sed iam cepra prosequamur.

De eo quod dictū est. Ecce michael vnus de principibus primis venit in adiutorium meum: z ego remansi ibi iuxta regem persarum. Danielis. x.

Capitulum. ix.

Ecce iquit michael vnus de principibus primis venit in adiutorium meū

Monus

z ego remansi ibi iuxta regem persarum. **De deinceps Daniel. x.** Et nunc reuertar vt p̄liet aduersus principem persarum. Cum eni egredere apparuit p̄iceps grecorum veniens. Nota est hec littera quia remansi dicit. non iuxta principem persarum: sed iuxta reges persarū. Rex nanqz persarum homo erat darius vel cyrus cum quo vel iuxta quez q̄ melius sonat bonum angelū remanere oportebat. quia captiuorū causa hoc exigebat. **Princeps autē persarum angelus malus erat iuxta quem nō remanere: sed aduersus quez p̄liari bonum angelum debebat.** Quid comodi: quid boni fructus inde prouenerit ex eo q̄ iuxta regem persarum bonus iste angelus remansit: z aduersus principem persarum p̄liatus est non opus querere est: quia notum z iam superius tractatum est: qualiter rex persarum instinctu dei iudeorum captiuitatē soluit: z de reedificatōe magni dei templo decretum edixit. et deinde qualiter alius rex persarum assuerus retentus fuit: ne pessimum aman agagite hostis iudeorū consiliū proficeret: imo malicie eius machinationes in caput eius retorqueret. **vn de tam feliciter euenerūt: nisi quia bonus iste angelus remansit iuxta regē persarū videlicet administrans consiliū bonum.** Spiritus enim inquit apostolus administratorij sunt. z qz p̄liatus est aduersus sibi resistentes angelum malum principē persarum offerendo deo orationes: z defendendo causam captiuorum. **Magna sunt hec z digna vt pro illorum effectu sancti principes celorum p̄liarentur. si memoziter teneas qd iam sepe diximus: quia reseruatō gentis illius preparatio erat aduentus christi ihesu vt esset vnde illo nascente verbum promissionis imple retur. vnde gaudere z letari habebat nō solū iste p̄liator angelus z michael adiutor eius: sed z omnes angeli archāgeli throni dominationes principatus potestates virtutes cherubin atqz seraphin cum omnibus hominibus bone voluntatis**

Folium

De eo qd ait. cum enim egrederet apparuit princeps grecorum veniens et quid fuerit tunc temporis venire grecorum principem.

Capitulum. x.

Sed ecce aliud

S malum. Cum enim inquit **Daniel. x.** egrederet apparuit princeps grecorum veniens: subaudit ad obtinendum vel acquirendum macedonibus imperium sub quo videlicet imperio filij populi tui multa passi sunt. Jam tunc apparebat. iam tunc veniebat regnum grecorum agitante populos grece isto quez dicit principem grecorum. Nec mirum si iam videbat angelus bonus in conspectu dei stans et ab ipso egre diens: et ad ipsum regrediens non inquam mirum si iam videbat venire incipientem eiusmodi principem: quia videlicet iam tunc magna greci facere incipiebant. Promptum est volenti ex hystoriis recollere quanta post modum greci maximeq; athenienses: et fecerunt et passi sunt. Principi vel primi grecorum in rebus bellicis extiterunt. quippe quorum opera inquit pompeyus troys effectum maiora qd dicto fuere que non modo ultra spem gerendi: verum etiaz ultra gesti fidem peracta sunt. Sub hisce temporibus quando danieli visiones ille reuelabantur ipsum darium a cyro: tertium regem persarum: cuius tempore hec danieli angelus in visione locutus est athenienses vicerunt. Cognito namq; darius qd atheniensis hostibus contra se auxiliu tulissent omnes impetum belli in eos conuertit. cuius aduentu audito athenienses auxilium a lacedemoniis petierunt: et magna cum alacritate animorum hostibus obviam venerunt. Dugnatum est tanta viute vt hinc viros: inde pecudes: putares ducta milia perse eo prelio siue nauigio amiserit. Claret itaq; quomodo dictus sit **Danielis** ubi supra. **Cum enim egrederet apparuit princeps grecorum veniens** quia iam tunc perse a grecis vinci incipiebant. et deinde dario decedente cu filius eius xerxes habens milia septingenta gre-

lxx

ciam intrasset vt non immerito proditum sit flumina ab exercitu eius siccata: greciamq; omnem vix capere eius exercitum potuisse duobus preliis terrestribus: et tercio nauali prelio in quo decies centu milium milia numero naues habuisse dicitur vici sunt: et introitus regis eorum in greciam qd terribilis tam turpis ac sedus discessus fuit. **Darium** dictu et veteres recensentibus hystorias perspicuum est qd crudeliter mali illi principes angeli truces per eadem tempora lustrum in sanguine hominum: nunc grecis grecos: nunc indez grecis cedentibus et occidentibus persas impacabili furore: ita vt non ignozes cur dictum sit. **Dandum** in maligno positum fuisse: vel esse cuius videlicet maligni dyaboli suffraganci principes erant illi iam dicti: qui quonia principabantur illis non poterat pax esse impiis.

Qualiter princeps grecorum peruenit ad regnum grecorum per alexandrum macedones principatum obtinuerit: et de conceptu eiusdem alexandri.

Capitulum. xj.

Dixisse nos ar

Dixisse nos ar bitramur de principe grecorum qualiter venire cepit. Jam dicendum est qualiter peruenit. qualiter regnum grecorum siue macedonum qui profecto greci sunt auctum imperio cum ceteris gentibus iudeam quoq; tenuerit: et per que illa facta sint que facienda superior visio demonstrauit i cornu modico: quod subortum est ex quatuor cornibus hirci supra memorati. Post annos imperij persici plus minus ducentos viginti alexander macedo decedenti philippo viute et vicis patre maior. Porro si verum memorant qui de illo scripserunt veraciter illum adduxit in regnum: et cum illo peruenit iam dictus ille malus princeps grecorum: permittente deo cuius permisso semper est iusta licet malignorum principum voluntas siue intentio semper sit iniusta. **Scrunt** namq; gestorum eius scriptores:

Liber

nectanebū quendam maleficum per maleficia transfiguratum in cornu iouis demonium quem dicunt amonem olympiadis uxoris philippi inisse concubitū. atq; ex inde alexandrum hunc fuisse generatum. Serunt et hoc alij: quia qua nocte cū mī olympias concepit: visa est per quietes cū ingenti serpente volutari. vtraq; hec dicta scriptorum satis sibi consentiūt: nisi qd ab altero plus: et ab altero minus est dictum et vtraq; libenti audimus qd hoc vel illud dicere ē testificari qd illic nō defuerit malignorum cooperatio spirituum vbi conceptus ē talis vir: talis futurus predo terrarum. et vt ait quidam insignis auctor nō vtile mundo editus exemplum tot gētes esse sub vno posse viro.

De fortitudine eiusdem alexandri: et qd amonis filium se censerī iusserit. quodq; per insigne cornu hirci apud danielem pre signatus sit. **Capitulum. xij.**

Propter felicitatem prede sue qua predaus est mundum: et propter inuictas fortitudinem celeritatemq; victoriarū pre signatus est per cornu insigne quod habebat inq; daniel hircus in oculis suos. Puer naq; acerrimis eruditus fuisse dicitur literarum studiis. et deinde per quinque annos creuisse sub aristotele omnium philosophorum nobilissimo doctore. adeo prius imperium reges se terrarum omnium ac mundi appellari iussit. Tante superbie fuit vt de se plus qd de homine iuberet censerī et in ipsam materiam sue deceptionis opprobrium qd iam ante nullis auditum fuerat verteret in gloriam sibi. Deniq; vt ait idē scriptores philippus vltimo ppe vite sue tpe filium suum non esse palam predicauerat: qua ex causa olympiadē velut stupri compertam repudiauerat. Si quidem ipsa olympias philippo confessa fuerat alexandri non ex eo: sed a serpente vt iam dictum est ingentis magnitudinis concepisse qd nō erat aliud nisi adulteriū nectanebi per maleficia transfigurati: seq; amonet esse dicētis. Igitur alexander cū ad iouem amonem pergeret: responsa pe-

Monus

titurus de euentu futurorū: et origine sua cupiens originē diuinitatis acquirere simul et matrem infamia liberare: per premissos subordinat quid ab antistite repli sibi responderi vellet. Ingredeatē templū statim antistes sic fuerat subordinatū salutat vt amonis filium ille letus quasi dei adoptione hoc se pater ceteri iubet. regat deinde an omnes interfectores pentis sui sit vltus. Fuerat naq; philippus in spectaculis a quodam nobili iuvene nemini suspecto obruncatus. Respondet patres eius nec infici posse nec mori: regis philippi pene peractam vltionē. comitibusq; eius hoc fuit responsum vt alexandri pro deo non pro rege coleret. ob tantā cordis eius superbiam reor sic visum: et sic dictū qd hircus caprarum veniebat ab occidere super faciem totius terre: et non tangebatur terram vt sit sensus: quia generatione suā non terrenam: sed diuinā censerī volebat. Nam et moxiens ad postremū in templo amonis vtpote patris sui dei corpus suū condi iussit.

Quomodo alexander iherosolimam venerit: et principes sacerdotum vestibus sacris indutum veneratus sit.

Capitulum. xij.

Nec dū causa commemorat: vt hircus ille scilicet regnum grecorū iudam et iherosolimam templūq; nuper de ruina et igne caldeorum resuscitatum deuastaret neq; cornu illud insigne ad hoc fuerat deputatum vt faceret quod faciendum erat per aliud cornu eiusdem hirci iuxta visionis supra memorate mysteriū. Sciendū quippe qd non nisi ob causas manifestas non nisi ob scelera grandia contigit vt vel nabuchodonosor locum illum prius vel antiochus desertus redderet posterius. Causa precedentis id est babilonicē pestis suo loco diximus causas sequentis postmodū dicemus. igitur intendebat quidē dyabolus contra deū: contra pmissionis dei verbū vibrare illud hirci cornu magnū: sed pmissus nō est: imo manifesta dei vultus locus ille defensus est. Cum enim idē alexandri

Folium

Iherosolimam adueniret: phenices aut io
sephus et caldei secum reputabant: quia
quicquid potuisset furor imperialis in ci-
uitatem et ipse committeret: et ipsos comit-
tere permitteret et principem sacerdotum
sumis attingeret contumelias. **A**t idem prin-
ceps sacerdotum nomine iaddi diuina vi-
sione premonitus fuerat ut consideret: ser-
uisque ciuitatem ornaret: portasque promus
aperiret. **E**t alij quidem cum legitu-
mis stolis occurreret sperantes: nihil seuu-
pati deo prouidente. hoc facto venit et di-
uerso que putabant iam dicti phenices et cal-
dei. **N**am alexander videns multitudinem
vestibus albis induta. Antistites vero cum
bissimis stolis: et principes sacerdotum cum
tunica iacinctina et aurea stola super caput
habentem cybarum: et laminam auream in
qua scriptum erat dei nomen adit solus et
nomen adorauit. et principes sacerdotum
primus veneratus est. **S**uper hoc syrie re-
gibus et reliquis stupentibus corruptaque
regis mentem putantibus: cum vnus ex
oibus interrogasset eum dicens. **C**ur cum
oibus adorantibus ipse adorasset principem
sacerdotum gentis iudee. **N**on hunc inquit
ille adorauit: sed deum cuius principatu sa-
cerdotum functus est. nam per somnium in
huiusmodi cum habitu coepit. **P**roclara
victorie pars: victoriae nois vel verbi dei
taliter ob adimplendam veritatem promissionis
illam gentem reseruantis atque defendentis
ut regnorum capita sibi humiliaret. dum et
babilonis caput nabuchodonosor prophetam
cuius prociens adoratur: et macedonum dya-
dema magnus alexander in sacerdotis or-
natu nomen dei nihilominus adoratur: et eorum
medius tempore potentissimus persarum me-
dorumque rex miserum victorioso passiois
cuius sic suo loco dictum est appenso aman-
in pambulo licet ignorans concelebrat

Quomodo illud cornu fractum sit id est
quomodo alexander magnus vita decesserit

Capitulum. xiiij.

Quomodo tandem
cornu illud fractum est. **D**icitur
enim caprarum aut scriptura.

lxxj

Daniel. viij. **F**actus est magnus nimis
cunq; creuisset fractum est cornu mag-
num. **Q**uomodo fractum est. quomodo
mortuus qui estimabatur et estimari vo-
lebat immortalis magnus alexander: ve-
nerat babilonia et ibi per insidias veneni
accepit poculum: cuius veneni tanta vis
fuisse dicitur ut non ere non ferro non testa
contineretur nec aliter ferri: nisi in ungula
equi poterit. **A**cepto poculo media po-
tione repente velut telo confixus ingemuit
claususque conuiuio semianimis ita amare
cruciatu est ut serpens in remedia posceret
tactuque hominum velut vulnera indolesceret.
Sexta die decessit alexander mensis vni-
et annos tres et. xxx. natus: cuius temporis
tam breuissimi nunc idcirco meminerim
ut recogites qualis vel quanta esse possit
causa huius iuueniculi in iudicio antiqui
dierum super thronum sedentis et iudicantis
de bestis illis quarum tertia bestia fuit hic
pardus id est per pardus signatus seuus
atque supbus. **Q**uale enim est cum pre-
matione illius antiqui videre iuuenem ipis
tantilli rapientem regnum quod idem antiquus
disponere debuit seque appellari iubentem
terrarum omnium regem ac totius mundi
Mirum tale est imo longe ridiculosius
est quod si locusta subsiliat: et breui salu gi-
gantem se haberi velit: tam magnam ut celum
contingat. **J**am dudum de isto et de ceteris
irreuerentibus et in republica eiusdem anti-
quorum rapinam regnum facientibus dictum
fuerat. **P**erit memoria eorum cum sonitus
et diis in eternum permanet. qui et permanens
dicit. **C**onsilium meum stabit: et voluntas
mea fiet: subaudit. ut ille solus vincat so-
lus regnet atque imperet qui antiquitus a
me prelectus est: quia verum et maturum
est antiquitatis mee iudicium ut solus ille
rex sit omnium per quem solum omnia facta
sunt.

De quatuor cornibus quomodo fracto
cornu suborta sint: et cum scribant septem
capita draconis quomodo dece dyabemata
legatur habere in capitibus suis.

Capitulum. xv.

Libet

Hacta cornu

birici magno orta sunt inq̄ cor
nua quorū sup illud per quorū
ventos celi. i. mortuo alexandro magno:
diuisum est regnū eius in ptes quatuor:
z laceratū est etiam in externos exceptis
his quatuor regnis macedonie asie syrie
z egipti. In egipto enī primus regnauit
ptolomeus lagi filius id est ad meridiē.
In macedonia philippus qui z arideus
frater alexandri id est ad occidentem. In
syria z babilone seleucus qui et incauon
.i. ad orientē. In asia z ponto antigonus
.i. ad septentrionē. hoc s̄m plagas totius
orbis. **Ceterū** q̄ in iudea est ad aquilonez
syriam: z ad meridiem egiptū habet. **Hic**
iam illud occasio suggerit q̄ i apocalipsi
draco siue bestia hec cuius contra verbū
dei p̄elia presentis operis intentio recen
senda suscepit capita quidem septē: z in
capitibus suis dyademata. **Decem** vero
scribitur habere cornua .nam ecce inquit
Apoc. xij. Draco magnus rufus habēs
capita septē z cornua decē: z in capitibus
suis septē dyademata. **Cur** ita sit presens
locus vigilans obseruatus innuit: qz vide
licet dū in vno ex septem regnis que sunt
septem capita draconis pro vno rege ale
xandro decedente quatuor succedūt z im
ponunt sibi oēs dyademata: crescit nume
rus regū: z decē fiūt reges septē regnoz
per que vt iam sepe dictū est hoc agere
instiat draco dyabolus: vt irritū fieret p̄
missionis dei verbū. **Naz** z si in quatuor
partes diuisum est regnum macedonicū:
pro vno tamen imperio computatū vsqz
ad romanoz imperium: z vna tantū p̄
scz syrie regnum per antiochū epyphanē
draconis eius maliciam id est seuas ora
testamentū dei crudelit̄ exercuit p̄secutiōz
De epyphanē antiocho quom̄ rex sy
rie fuerit: q̄ ipse sit que ita p̄phetica visio
designat. **De** vno aut̄ ex quorū cornibus
egressū est cornu vnu modicū. **Ca. xvj.**

Primus vt ia

dictū est post mortē alexandri
syrie regnauit seleucus cogno

Monus

mento nycanor. **Secūdus** antiochus qui
appellatus est soter. **Tercius** z ipse antio
chus qui vocabat̄ iheos. i. deus. **quartus**
seleucus qui cognominatus est callinitus.
quintus seleucus cognomento keraunos
sextus antiochus frater seleuci qui appel
latus ē magnus. **septimus** seleucus filius
antiochi magni. **octauus** antiochus q̄ ap
pellatus est epyphanes frater seleuci. iste
est radix peccatrix: de quo primus liber
machabeoz sic incipit. **De** machabeoz. i.
Et exiit ex eis radix peccatrix antiochus
illustris filius antiochi regis q̄ fuit rome
obles: z regnauit in āno centesimo z. vij.
regni grecoz. **Iste** est quez ita p̄phetica
visio designat. **Daniel. viij.** **De** vno
aut̄ ex quorū cornibus egressus est cornu
vnu modicū. i. de seleuco qui cognominatus
est nycanor vt iam dictū est exiit rex iste
antiochus octauus ab illo rex v̄tute mo
dicus: arrogantia magnus. **Et** factus est
cornu illud magnū cōtra meridiē z contra
orientem z contra fortitudinē: et magnifi
catus est vsqz ad fortitudinē celi: z deiecit
de fortitudie z de stellis: et p̄culcauit eas
z vsqz ad principē fortitudinis magnifica
tus ē: z ab eo tulit iuge sacrificiū: et deie
cit locū sanctificandi eius sic in macha
beozum libris narrat̄. hanc maloꝝ partē
declamare nostri propositū est. naz cetera
regni illius mala que contra semetip̄os:
alexandri principes z dūces seu comites
mox facti reges gesserunt: ad presens nō
p̄tinet negotium: quia videlicet contra
dei testamentū manus suas vel arma sua
non extulerunt: sed sui inuicē sanguinem
male prodigi biberunt. **Sunt** hystorie q̄s
quicumqz legit plane animaduerrere p̄t
alexandrum non degenerasse a serpente:
imo demonio de quo sub nomie āmonis
fuisse p̄ceptū se: ipse gloriatus est: cuius
videlicet alexandri supbia celerez cadens
in mortem: cedium plurimarū seminarū
fuit: suosqz domesticos contra semetip̄os
diuisit odūs viperis: discordiis serpentinis

De morte onye p̄tificis: q̄ principū
fuerit sanguinis quo maduit illud quintū
caput draconis. **Capitulum. xvij.**

Folium **Principiū san**

Pguinis quo caput istud draco-
nis caput quintum maduit et
ruffum cepit fieri: cedes onye pōntificis ex-
titit pijs & mala odio habētis: ppter cuius
pietatem cum leges abhuc optime custo-
dirent: & sancta ciuitas in omni pace ha-
bitaretur fiebat: vt ipsi reges & principes
locum sūmo honore dignum ducerent et
templū maximis muneribus illustrarent
ita vt seleucus asye rex de redditibus suis
prestaret omnes sumptus ad ministeriū
sacrificiorum pertinentes. vita excelsa
seleucus: regnumq; suscepit antiochus
qui epyphanes id est nobiles appellabat
Rege illo falso nobili & vere ignobili re-
gnate: menelaus qui onyas dictus fuerat
sed grecoꝝ emulatus gloriaꝝ inter cetera
gētilis ritus insignia: grecū quoq; nomē
assumpserat vt vocaret menelaus aurea
quedam vasa templo furatus: alia dona-
uerat: alia vendiderat. ob quas rem cum
argueretur ab onya: egi vt ab andronico
cui partem vasorum dederat interficeret
onyas: & ita factum est. **O**ccisus itaq; p-
pter iusticiam primus in acie sanctorum
martirum machabeorum: de quibus deo
donante nunc erit dicendum. **V**t in vita
sua: & post mortē suā venerabile habens
testimonium qd fuerit vir bonus & beni-
gnus: visu verecūdis: modestus moribus
& eloquio decorus: atq; a puero in virtu-
tibus exercitatus. **P**rimus in hunc per-
secutionē egit frater ipsius iason qui pa-
trio nomine dictus fuerat ihsuf: sed sicut
de menelao iam dictus est grecas patrie
legi preferens gloriaꝝ: grecum in primis
vocalū assumpserat vt vocaret iason.
Iste ambiens sūmum sacerdotium pecu-
nis oblati impius facile obrinuit apud
regem impium. post hoc vitam quoq; vt
iam dictum est amisit onyas propter iu-
sticiam.

**Qualia propter peccata tunc populi
dei precesserunt mala illa que tunc iam
dictus antiochus intulit.**

Capitulum. xviiij.

Ixxij **Descendū iam**

Din primis qualia propter pec-
cata permittū ac iustum fuit
ante deū vt potestate haberet caput illud
nequissimum aduersus testamentum dei
talem tam magnaꝝ vt pene periclitata su-
erit spes promissionis quam vt sepe dictū
est in mente tunc habebat ecclesia sūm si-
militudinem mulieris in vtero habentis.
Salum ipsorum primum ab ipsis pro-
cessit ita vt exigeret iusticia fieri quod fa-
ciendū esse dixerat in dauid deus in ser-
monibus suis iustus et vincēs cū iudicat
Psal. lxxxvij. **U**isitabo inquit in vga
iniquitates eorū: & in verberibus peccata
eorum. **A**cro namq; vt occideretur onyas
pontifex pius propter quem vt iam dictū
est leges optime custodiebantur predicti
iason & menelaus: & multi ab ipsis p̄uasi
accesserunt ad antiochum: et ad noticiā
cuius producerunt qd vellent patrias relin-
quere leges: & conuersationem et mores
obseruare grecorum. **1. Machabeoꝝ. j.**
Rogauerūt ergo eum vt permitteret eis
edificare gymasiū iberosolimis. **E**st autē
gymasiū nudorum exercitium quo iu-
uēnes nudi luciantes se exercebant. **g**ym-
nios grece nudus latine. **C**ūq; processisset
antiochus: circūcisionem suam inquit io-
sephus velauerunt vt non appareret gre-
cis esse dissimiles. qd ille dicit. & velauit
circūcisionem suam. hoc est quod ait scri-
ptura libri machabeoꝝ. **E**t fecerunt sibi
prepuca. **C**ircūcisus nāq; impossibile
erat aliter sibi facere p̄puca nisi velando
circūcisionem ne appareret qd non ha-
berent prepuca. hoc faciendo recesserūt
inquit a testamēto sancto subauditur. qd
pepigit deus cum abraham in quo est p̄-
missio seminis quod est xp̄s cuius vide
licet promissionis fidem in eo negauerūt
qd circūcisionem signaculū fidei velando
prepuca sibi fecerunt: & ita veraciter a te-
stamento sancto recesserunt.

**De eisdeꝝ flagitiis propter que iuste
in populum superuenire debuit ira dei**

Capitulum. xix.

Liber Initium dolorum

fuit hoc quod nimirum accerserunt sibi et
vltro hoc initium statim secutus est pro-
fectus et successit incrementum. Etenim
ausus est sub ipsa arce syon gymnasiū con-
stituire. ausus est etiam optimos quoque
epheborum in lupanaribus ponere. Erat
autem inquit scriptura hoc: non initium:
sed incrementum quoddam et profectus
gentilis et alienigenae conuersationis: et pro-
pter impij et non sacerdotis iasonis ne-
farium et inauditum scelus: ita ut sacerdotes
sani non circa altaris officia dediti essent
sed contempno templo et sacrificiis negle-
ctis festinarent participes fieri palestre et
prebitionis eius iniuste: et in exercitijs di-
sci: et patrios quidem honores nibili ha-
bentes: grecas glorias optimas arbitra-
bantur. Ubi tales erant sacerdotes qualis
putas erat populus. Ubi occasio onyia pon-
tificis pio sufficiens. Iason impius et non
sacerdos optimos epheborum in lupana-
ribus ponebat: putas qualis erat iuuenis
tam egregij pontificis alumna. In utroque
locus et tempus erat ut veniret super eos
sententia maledictionum illa in libro
Deutero. xxviii. **Quatinus** fierent in ex-
emplum subuersiois sodomie et gomorre
adanie et seboym quas subuertit dominus
in ira sua et in furore suo. **Genesi. xix.**
nisi teneret dominum deum iuramentum
suum quod iurauerat ad abraham et ad
dauid pro semine quod erat christus nasciturus
ex illis. ysaia quoque testante cum dicit
ca. suo. **Missi** dominus exercituum nobis
reliquit semen quasi sodomia fuisset: et
quasi gomorra similes essemus. hec id
circo dicta sunt ut appareat aliquatinus e-
quitas iusti iudicij dei: quia nisi sola gratia
referuare voluisset gentem illam propter
adimplendam veritatem promissionis: non
tantum scelestibus manibus impij antio-
chi: verum etiam tali pene iustum fuisset
illos subici: quasi sodomia vel gomorra suc-
cubuit. nam etiam grauius erat peccatum
istorum scriptam legem habentium quam
domorum legem huiusmodi non habentium.

Nonus

Et loquitur dominus per prophetam
zachariam. Quia ego iratus sum parum
Ipsi vero addiderunt in malum.

Capitulum. xx.

Ecce autem illud occurrit quod in zacharia
propheta dominus exercituum
premittens **Zacharie. i.** Zelatus sum
iberusalem et syon zelo magno: et ira ma-
gna irascor super gentes opulentas con-
tinuo causam istam subiungit. Quia ego
iratus sum parum. ipsi vero addiderunt in
malum. et est sensus: ego zelo bono ductus
Psalm. lxxxviii. **Visitauit** in virga iniqui-
tates eorum: et in verberibus peccata eorum:
potestatem dando gentibus ut eos affli-
gerem parum. Ipsi autem quibus permisi
potestatem: permisso abutentes excesserunt
modum. Nunc ergo discrete attendendum
et attente discernendum est quid iustus deus
fieri voluerit illi populo iratus parum: et
quid gentes ut tunc temporis erant greci
plus faciendo addiderunt in malum. Ad
ut commodius fiat dicendum in primis in quo
sit ira dei parua iuxta quam dicit. Quia
ego iratus sum parum: et in quo ira eius
magna iuxta quam loquitur. **Et** ira magna
ego irascor super gentes opulentas: simulque
et illud considerabitur: quia paruam iram
suam zelum vocat dicendo. Zelatus sum
iberusalem et syon zelo magno. **Contra**
magnam ipsius misericordiam et paruam
eiusdem oportuni erit distinguere miseri-
cordiam: quia sicut magne ire magna est
opposita misericordia quam dauid postu-
lat dicens **Psalm. l.** **Miserere** mei
deus secundum magnam misericordiam tuam.
Ita et parue ire oppositam constat paruam
esse misericordiam: quam in osee qualis
sit audiimus deo dicente **Osee. vi.**
Quid faciam effraym: quid faciam tibi iuda:
misericordia vestra quasi nubes matutina
et quasi ros mane pertransiens.

Que sit ira dei parua: et que ira dei ma-
gna. et contra que sit magna: et que sit dei
parua misericordia.

Capitulum. xxi.

Folium

Ira dei parua

Iuxta quā dicit. qz ego iratus sum parum subauditur iherusalem & syon. Ira parua est virga disciplinæ est scilicet temporalis afflictio siue vexatio valens ad hoc vt intellectus det auditui ne forte iherusalem siue syon scilicet electa quelibet anima temporalibus bonis inebriata confopiat: & auditus eius intellectum verbi dei non habeat in quo est vita eterna. Talis ira zelus recte dicitur dicente ipso. **Sach. i.** Zelatus sum iherusalem & syon zelo magno veluti cuius vir diligens dilectam suam fortiter emulatur euntem post amatores suos. **Ecce.** quicquid **Ps. ii.** Ego septem vias tuas spinis: & septem eam materia: & seminas suas non inueniet & sequetur amatores suos: & non apprehendet eos & queret eos: & non inueniet: & dicit. **Adam** & reuertar ad virum meum priorem qz bene mihi erat tunc magis qm nunc. porro ira di magna est qz non zelatur quemadmodum in iheremia dicit ipse. **Cum** zelus meus recesserit a te & execrantem animam nõ requirit neqz septem vias eius spinis vt aduersus offensa reuertatur ad creatorem suum: **Iuxta** quod in psalmo dicitur est **Ps. ix.** **Secundum** multitudinem ire sue nõ queret: huic ire magne magna est opposita misericordia. **De** qua cuius dixisset ad dauid in iuramento suo. **Lxxxviii.** **Visitabo** i virga iniquitates eorum: & in verberibus peccata eorum subauditur filiorum dauid continuo subiunxit. **Misericordiam** autem meam non dispergam ab eo. **Que** nam est illa misericordia nisi promissio tunc adimplenda: nunc autem adimpleta. **Nam** & alibi deus iquit susceptor meus deus meus misericordia mea: deus meus inqz scilicet christus qui est super omnia benedictus deus in secula quem profecto in sua personam id est de semetipso proloquens dauid susceptorem suum potuit dicere: qz futurus erat & factum est vt deus suus verbum dei verbum deus suscipere ipsum dauid suscipere carnem nostram hominem verum de semine ipsius dauid. **Hec** misericordia

Lxxiiij

tam magna fructus est illius benedictionis. **Qua** propter ysaac iuniorum filium suum iacob benedicens. **Ge. xxvij.** **Seruiat** inquit tibi populi & adoret te tribus. esto dominus fratrum tuorum: & incuruntur ante te filij matris tue qui maledixerunt tibi. sit ille maledictus: qui autem benedixerit tibi benedictionibus repleatur. **Et** nã qz illa benedictio tendebat vt deus noster misericordia nostra: deus & hõ christus de stirpe iacob nasceretur: quoniam responsum fuerat rebecca. **Gene. xxv.** **Due** gentes in utero tuo sunt & duo populi ex ventre tuo diuidentur. **Et** idcirco fieri nõ poterat: vt ex ambobus nasceretur vt pote diuisis iacob & esau. **Illa** benedictio quã sortitus est ciuius esau dicente patre in pinguedine terre & in rore celi desuper erit benedictio tua: misericordia parua est: parue ire dei: de qua iam dictum est opposita.

Quid iustus deus fieri voluerit illi populo iratus parus: & quid ille antiochus plus faciendo addiderit in malum.

Capitulum. xxij.

Iã ad id quod

Iproposuimus redeundum est scilicet ad discernendum quid iustus deus fieri voluerit illi populo iratus parus: & quid illa radix peccatrix antiochus ille illustris plus faciendo addiderit in malum. **Atqz** tantummodo & paruam misericordiam sicut iam dictum est sortitus fuerat esau scilicet vt in pinguedine terre & rore celi desuper. i. bonis terrenis temporalibus diuitijs habundaret. **Atqz** autem videlicet & paruam & magnam misericordiam iacob in benedictione acceperat quatenus & eadem de rore celi & de pinguedine terre daret deus habundantiam frumenti vini & olei que parua misericordia est & semini eius. i. christo seruirent populi: & adoraretur cum tribus que magna misericordia est. **Paruam** illam misericordiam parua ira deus abstulit quotiens populum illum propter peccata gentibus duastandum tradidit sicut scriptum est. **Et** tradidit eos in manus gentium & dominati sunt eorum qui oderunt

Liber

eos et tribulauerunt eos inimici eorum et humiliati sunt sub manibus eorum. Ipsi vero addiderunt in malum quoties ad hoc uisum sunt ut misericordiam magnam: misericordiam eternam auferent eis: non ut ipsi possiderent: sed ne fieret ulli homini: ne uel esset caput ullum hominem fides dei aut uerbum promissionis agitante illo diabo lo dracone antiquo. Et exempli gratia. Nabuchodonosor regem babilonis agitauit quatenus tres pueros mitteret in caminum ignis: quia statuas noluerunt adorare quam ipse fecit. Sed de illo et de ceteris iam dictum est: ad ea que impius gessit antiochus sermo deuenit.

Que mala gesserit antiochus ascendens Ierosolimam in multitudine graui et que mala illa ad paruam iram pertinuerunt.

Capitulum. xxiiij.

Postquam pararam est regnum in conspectu antiochi: et cepit regnare in terra egypti ut regnaret super duo regna.

Postquam comprehendit ciuitates munitas in terra egypti: et accepit spolia terre egypti: conuertit et ascendit ad israhel: et ascendit ad ierosolimam in multitudine graui et intrauit in sanctificationem cum superbia: et accepit altare aureum et candelabrum luminis et uniuersa uasa et ornamenta que in facie templi erant et comminuit omnia et cetera usque ad id quod dictum est. Secundum gloriam eius multiplicata est ignominia eius et sublimitas eius conuersa est in lacum. 1. 2. Daba. j. Dec omnia secundum hunc modum cuncta secundum hoc genus malorum direptio atque comminutio uasorum sanctorum direptio thesaurorum et cedes hominum planctus magnus in israhel: et in omni loco eorum gemitus principum et seniorum infirmitas iuuenum et uirginum lamentum matronarum: et luctus matronarum: plaga magna ciuitatis et perditio populis multi: nam et ciuitatem succendit antiochus igni: domos quoque et muros in circuitu destruxit. Dec inquam omnia pertinent ad iram paruam: iuxta quod ait in ple dominus quia ego iratus sum paruam

Monus

Parua namque hec fuerunt: quia circa corpus omnia uersata sunt: et bona temporalia bona caduca: et quoadmodum de futura cibus sustulerunt. De causa uel cupiditate eius qua intrauit in egyptum bellum inferens nepotibus suis. i. sororis sue filijs ptholomeo ptholomeo et ptholomeo epiphane genitus et qualiter imperio romanorum circumscriptus ac deterritus inde recesserit: recitare presentis non est negocij presertim: quod propositi sui uiam tenens animus digniora prospicit et ad ipsa tendit.

De eo quod ad gentilem ritum iudeos trahere compulerit: et quod illud fuerit additamentum super paruam iram domini.

Capitulum. xxiiij.

Sequuntur ea

que recte dicas additamentum eorum quemadmodum ait: ipsi uero addiderunt in malum. Et scripsit rex antiochus omni regno suo ut esset omnis populus unus et misit libros per manus nuntiorum in iherusalem et in omnes ciuitates iude ut sequerentur leges gentium terre et prohiberent holocausta et sacrificia et placationes fieri in templo dei: et prohiberent celebrare sabbatum et dies solennes. Et iussit edificari aras et templa et idola: et imolari carnes suillas et peccora communia: et relinquere filios suos incircumcisos. Et quicumque non fecissent secundum uerbum regis antiochi moreretur. Et edificauit abhominandum idolum desolationis super altare dei: et per uniuersas ciuitates iude in circuitu edificauerunt aras et ante ianuas domorum et in plateis incendebant thura et sacrificabant: et libros legis dei combusserunt scindentes eos: et apud quemcumque inueniebantur libri testamenti domini: et quicumque obseruabant legem domini secundum edictum regis: trucidabant eum. Quis dubitet quis discernere non queat totum hoc additamentum esse super iram domini et patris seruos aut filios suos non perdere sed corripere uolentis. Ego enim inquit iratus sum paruam: scilicet uisitando in uirga iniquitates eorum

Folium

et in verbis peccata eorum. Ipsi vero addiderunt in malum videlicet ad hoc tendente diabolo agitatore illozum ut misericordiam meam auferrem ab eis et iratum facerent verbum promissionis tollendo legem: auferendo testamentum: et libros testamenti: et ipsam quoque gentem ut dum non superesset gens unde salus futura sperabatur consequenter nec ipsa salus mundi christus nasceretur.

De diabolo quod propter eiusmodi additamenta vocatur leuiathan quod interpretatur additamentum eorum.

Capitulum. xxv.

Perpede nunc

Perpede nunc quod recte et quanta pro re draco iste magnus serpens antiquus qui vocatur diabolus: et satanas vocatur etiam leuiathan quod interpretatur additamentum eorum. Quorum enim eorum nisi septem capitum sepe dicitur. Ex quo dominus generi humano parum iratus dixit ad adam **Gene. iij. Maldecta** terra in opere tuo in laboribus comedes eam cunctis diebus vite tue: spinas et tribulos germinabit tibi: et comedes herbas terre. In sudore vultus tui vesceris pane tuo donec reuertaris in terram de qua sumptus es: quia pulvis es et in pulverem reuerteris: et emisit eum de paradiso voluptatis. Ex quo iniquas suis quoque electis taliter parum iratus mortales eos esse: et breui tempore vivere: et in laboribus breuem vitam ducere voluit semper diabolus institit ut magna quoque ira adderet. illis id est morte quoque anime permanent mortui. Amplius autem postquam ad Abraham factum verbum promissionis: quo promissa est benedictio que vniuersis est destructio peccati et mortis. Idem diabolus insanire cepit et contra promissionem eandem quatenus non fieret quod promissum fuerat illa capita sua: de quibus nobis nunc sermo est furiosus erexit que mirum quantum in ipsis fuit maxime illo populo quotiens deus iratus est parum addiderunt in malum: ut videlicet ablata illis libertate vite presentis auferrent etiam

lxxiij

deum. Hoc est additamentum eorum propter quod ipse qui addidit: et addere voluit dicitur est leuiathan quod vocabulum non alium quempiam: sed ipsum constat posuisse deum primum in iob **Iob. xl.** cum dicit ad eum. An extrahere poteris leuiathan hamo et sine ligabis os eius. Deinde in **Ysaia.** In die illa visitabit dominus in gladio suo dura et grandi et forti super leuiathan serpentem vectem et super leuiathan serpentem toruosum et occidet eum qui in mare est **Ysaie. xxvij.**

De leuiathan et de eo quod dictum est de terre et mari quia descendit diabolus ad vos habens iram magnam.

Capitulum. xxvj.

Quid illa vii:

Quid illa vii: ratione iustius: quid illo gladio durius. Gladius namque durus et grandis et fortis magna est ira dei: quam iste leuiathan generi humano et illi peccati pueri genti que verbum promissionis acceperat: superaddere voluit ut auferretur illis misericordia et non fieret quod promissum fuerat. Unde animaduertere promptum est: valde iustum esse: ut et ipse serpens antiquus et omnia capita eius omnes omnia impij qui dicuntur: et sunt membra diaboli vel corpus: gladium durum gladium grauem et fortem id est magnam dei subeant iram: quomodo hanc ipsi superaddere voluerunt electis dei paruum ut iam dictum est sustinentibus iram per pulcrum simulque terrificum valde est illic perspicere sensum huiusmodi ubi dicit spiritus in **Apocalypsi iohannis. Apoca. xij.** De terre et mari Quia descendit diabolus ad vos habens iram magnam. Subaudire namque decet ad comparisonem siue relationem minoris ire de qua iam dictum est: magnam esse: vel dici illam quam habet diabolus iram. Siquidem et ratio docet: et aristotelici quoque volunt paruum et magnum non absolute sed relative vocabula quantitatis esse. Ut verbigratia cum dicitur mus magnus: et mons paruus respectu minorum dici intelligitur. q. p. u. s.

Liber

mons respectu mōis maioris: z magnus
mus sine dubio respectu minoris muris
enūciatur. Cum igitur dicit **Apocalip.**
xij **De** terre z mari quia descendit dia
bolus ad nos habens iram magnam: ter
re z maris nominibus omnes impios si
gnificās pulere subintelligitur parua ira
que finem accipit: z quam omnes electi
pertransierunt talia passa qualia possunt
intelligi per illud dei dictum **Sacha. j**
Quia ego iratus sum parum **Diabolus**
nanq; magnam habet super se positaz sci
licet irrevocabilem damnationis eterne
sententiam: z illam importat terre z mari
id est omnibus impijs: qui cum deus fu
isset suis iratus parum ipsi addiderunt in
malum vt auferrent illis misericordie spē
vt inferrent illis oblivionem dei. **De** illis
quia diabolus quam habet iram magnā
communicat eis vt habeant ipsi quod ad
diderunt vel addere voluerunt electis dei

Quā parua ira di hostijs z muneribus
placari possit: magna autem placari non
possit: z de septem fratribus cum matre
sua passis q̄ beneplacitum domino sacri
fictum fuerint.

Capitulum. xxvij.

Quomodo tan
deq; remota est illa ira dei qua
tūc temporis iratus fuerat pa
ram hostijs z muneribus. **Hoc** deniq; di
stat inter iram dei parvam: z iraz dei ma
gnam: q̄ ira dei magna non expiatur vi
ctimis z muneribus vsq; in eternum. **Si**
cut z ad beatum iob de iam dicto leuia
than id est diabolo habente iram magnā
dominus dicit. **Non** parcaz ei verbis po
tentibus z ad deprecandum compositis. p
ua autem ira dei placari potest hostijs z
muneribus: z sub lege z in gratia disposi
tis. maxime autem his qui supra legem
vel preceptum quisq; spontanea deuotōe
supererogauerit. **Exempligratia** traden
do corpus suum pro testamento di. **Qui**
bus ergo victimis qualibus muneribus
illa ira qua tunc deus parum iratus fue
rat placata siue imota est. **Non** holocau

Nonus

stis arietum z thaurorum neq; milibus
agnorum pinguium: sed sicut in fornacez
babiloniam tres pueri missi in animo co
trito z spiritu humilitatis suscepti sunt ita
septem fratres cum matre sua passi me
ruere suscipi sacrificium beneplacitum p
quod loco z omni populo iram domini
placari dignum fuit. **Unde** z statim post
passiones illorum subiunctum est **Uj**
Wacha. viij **Quia** iudas machabeus
z qui cum illo erant conuocantes cogna
tos: z eos qui pmāserat in iudaismo assu
mentes z inuocantes dominum vt mise
reretur templo z ciuitati z vocem sangui
nis ad se clamantis audirez memoraretur
quoq; iniquissimas mortes innocentiū
paruulorum z armis vti ceperunt deo ni
mirum confortante z effectum tribuente
Iram enim domini inquit scriptura i mi
sericordiam conuersa est.

Rursum de clamoribus mulieris i vte
ro habentis quorum tunc temporis initū
um fuit. **De** mibi matthathias inquit.

Capitulum. xxvij.

Quis non audi
uit clamores illius temporis:
clamores mulieris in vtero ha
bentis z parturiendo clamantis. **Sepe** di
ctum z sepe dicendum est: nec fastidio ēē
debet: quia summa presentis opustuli in
mysterium respicit signi magni z mirabi
lis scilicet draconis ruffi septez capita ha
bentis z ante mulierem que erat paritu
ra stantis: vt cum pareret filium eius de
uozaret. **Clamabat** mulier i vtero habēs
z parturiens: clamabat ecclesia temporis
illius fidem z spem in verbo promissōis
habens z cruciabatut vt pareret id est d
siderabat z fatigabatur desiderando pro
missiones suas de semine abzabe deus ad
impleret. **Quis** inq; clamores temporis il
lius non audiuit. **De** mibi matthathias i
quit **Uj** **Wacha. ij** **Vt** quid natus sum
videre contritionem populi mei z contri
tionem ciuitatis sancte: z sedere cum dā
in manibus inimicorum. **Templum** eius
sicut homo ignobilis vasa glorie eius ca
pua abducta sunt. **Irem** z ieiunauerūt

Folium

et induerunt se cilicijs et cinere in capite suo: et destituerunt vestimenta sua et suscitauerunt nazarcos qui impluerant dies et exclamauerunt voce magna in celum dicentes. **Quid faciemus istis: et quo eos dicemus. Et sancta tua conculcata sunt et contaminata sunt. Et sacerdotes tui facti sunt in luctu et humilitate: et ecce nationes conuenerunt aduersum nos ut nos disperdant. Tu scis que cogitant in nos. Conuenerant enim exercitus multorum milium ut uenirent in terram iuda et disperderet eam. Ipsi autem cum pauci essent et nunc clamemus dixerunt in celum et miseretur nostri deus et contere istos ante faciem nostram hodie.** **Capitulum. iiii.** **Plena est historia dicti illorum rerumque gestarum series clamoribus huiusmodi que vere secundum mysterium prescriptum clamores erant mulieris in utero habentis et parurentis et in parturiendo magnam cruciatum habentis**

De matre septem filiorum que singuli quidem in semetipsis. Ipsa autem passalisit in omnibus et haudatus clamauerit.

Capitulum. xxix.

Quod sit singulorum desiderium gemiuque animarum que in illius magne mulieris persona unum sunt magnus clamor extitit ad deum: quid de illa censes: quid putas matrem septem filiorum que supra modum mirabilis et bonorum memoria digna percuntes septem filios sub unius dici tempore conspexit. Venique bono quidem animo ferebat propter spem quam in domino habebat: singulosque illorum horrabatur. Non ego inquit. **Capitulum. iij. **Adachitij. nobis in utero meo spiritum et amiaz donauit. neque singulorum membra compegi. sed enim mundi creator qui formauit hominis necessitatem: quique omnium inuenit originem. Et spem uobis iterum cum misericordia reddet et vitam. Bono quidem inquit animo propter spem future resurrectionis natorum supplicia mor****

lxxv

resque ferebat: sed nihilominus natura materno affectu dolere magnoque ad deum dolore clamabat. **Et singuli quidem natorum in suo dolore suaque pena clamabant. Mater autem que et nouissima post filios consumpta est in mortibus omnium: in doloribus singulorum habundantius doluit et altius clamauit: nec minor singulos mentis cruciata peperit deo quam cruciata est dum singulos pareret mundo. Itaque saltem in una matre illa perpende de uniuersa dierum illorum ecclesia que congruum quam diuini horrores plenum fuerit: vel sit misterium. Draconem tot capitum stetit ante mulierem in utero habentem scilicet uenturum christum fide expectantem ut filium eius deuoraret: ut fidem promissionis de corde eius auferret. Quintum illius draconis regnum illud erat nequiter erectum regnante anthiocho ad infestationem mulieris que nimirum in illa matre septem filiorum pene uisibiliter apparuit. Ante istorum quidem scilicet matris et septem filiorum passiones multus sanguis ab anthiocho fusus fuerat qui ad deum clamabat: sicut postmodum dictum est. **Ut uocem sanguinis ad se clamantis audiret: sed istorum sanguis uoces gratiorum habuit: et ad supernos auditus perueniens ire finem imposuit.****